Tom. I.

errorum, ut in superioribus satis est demoratum. Satisque insinuat Alexander VII. in Decreto suo de die 24. Septemb. 1665. dum laxata disciplina causam assignat, *summam illam luxuriantium ingeniorum licentiam... per quam... modus opinandi irrepit alienus ab Evangelica simplicitate, sive Eloquentia Patrium doctrina.* Cum igitur contraria contraria curanda sint, Evangelica simplicitas (ac per consequens modestia & humilitas) est revocanda, sicut & SS. Patrum doctrina. Unde sit

128

Regula 4°. *Cohibita luxuriantium illorum ingeniorum licentia, revocetur, teneaturque veterum Patrum doctrina, Sanctorumque Theologia.*

Si enim ob recessum ab illa, modus irrepit opinandi, quem si pro recta regula fideles in præceptu sequerentur, ingens irreptura esse vita christiana corruptela; ut idem Pontifex declarat ibidem: igitur per regressum ad illam, christiana vita revocabitur ad rectam morum regulam. Ex oppositis namque causis, oppositi effectus nati sunt consequi. Idque experientia ipsa comprobavit: tamdiu namque *Moralis disciplina sancta fuit & incorrupta, quamdiu ex Sanctorum documentis depprompta; ex quo vero Sanctorum doctrina negligi, adulterarie ceperit, suoque ex sensu Caſuum Scriptores sancire coeperunt dogmata, corrupti ceperit *Moralis Christiana*, ut vidimus Proleg. i.*

129

Regula 5°. *Sanctorum Patrum testimonia, non ex propria presumptione, pro visa quique ratione, glossentur; sed ex usitata ipsorum phras, uniforme modo loquendi, necnon ex consonantia, connexione, ac velut concatenatione omnium principiorum ipsorum, eundem in scopum collimantibus.* Neque enim alter interpretatur sincerus amator veritatis, ut videbitur Prolegomeno sequenti. Neque duo vel pauca testimonia subobscera, innumeris, & manifestis in contrarium anteponit, nec genuinum sensum istorum, ex illis vult repetendum; cum oporeat secundum plura intelligere pancies. Contrarium quippe est omnium hereticorum. Nam... pauca adversus plura defendant. Tertullianus adv. Prax. c. 20.

130

Regula 6°. *A generalibus Scriptura sententiis, sola ratione pure humana nemo excipiat.* Ob ea quæ dixi Prol. I. c. 5. & quæ dicturus sum Prol. 3. c. 12.

131

Regula 7°. *Solus ille habeatur legitimus sensus documentorum, in sacris litteris traditorum, quem contextus, sermonisque circumstantia, vel alia Scripturae documenta, Patrumve consensus, probant a Spiritu Sancto intentum.* Non ille quem pro visa sibi ratione humana quisque singit. Ob dicta ibidem, aliaque Prol. sequenti deducenda.

132

Regula 8°. *In decidendis questionibus Theologici, seu theoretici, seu practici, 1°. loco non audiatur ratio pure humana, sed anchoritas Dei, Ecclesia, & Sanctorum; audiatur deinde ratio ut pedissequa, nos ut domina. Ob dicta in praesenti c. 12. 13. 14. 15. & 16. & Prol. praecedenti c. 4.*

G 2

Prolegomenon Secundum.

52

- 133 Regula 9^a. Ubi proinde vel humana ratio infleclenda est, vel authoritas sive Dei, sive Ecclesie, sive SS. Doctorum, illa potius infleclenda est iuxta dictum istius, quam econtra. Ob dicta Prol. praecedenti c. 5. & 6. Et in Prol. prae senti c. 7. Ob dicenda etiam Prol. sequenti c. II.
- 134 Regula 10^a. Omnia suo pondere astimentur, nec incerta ut certa definitantur, sed absque ullius censura, nota, vel convitio, cui libet in suo sensu abundare permittatur, circa propositiones ne cum ab Ecclesia determinatas, queque adhuc inter Catholicos hinc inde coniroveruntur. Ob ea quæ producta sunt c. 9.
- 135 Regula 11^a. Nihil exoricum vel singulare contra communem sapientum traditionem, circa perspicuum necessitatem, afferatur, tametsi assertio ne queat manifesta demonstratione refelli. Ob rationes allegaras c. 10.
- 136 Regula 12^a. Cavenda licentia quæstiones morales de suo definiendi, Majoribusque incognitos peccatorum excusandorum praetextus commiscenti. Ob dicta Prol. I. c. 7.
- 137 Regula 13^a. Suspecta habeatur visa cuique humana ratio, dum SS. Doctorum (& à fortiori, Dei & Ecclesie) authoritas stat ex adverso. Ob dicta cap. præcedenti.
- 138 Regula 14^a. Divinum lumen sibi non speret affiunrum, qui de visa sibi ratione presumens, doctrinam neglit vel respuit sapientiorum, & maximè sanctorum Doctorum. Neque enim divinum lumen assulger subducentibus se ab ordine, per divinam providentiam instruto, ad illuminationem hominum, qui est, ut minus sapientes, de se humiliter sentientes, suæque rationis defectum insufficientiamque agnoscentes, illuminentur per sapientiores, & maximè per SS. Doctores. Ab isto vero divinæ providentia ordine se subducit, qui de visa sibi ratione presumens, sapientiorum, & maximè SS. Patrum, doctrinam neglit vel respuit; neque enim de se, suæque rationis insufficientia humiliiter sentit, neque agnoscit necessarium sibi divinum magisterium, quo Deus per sanctos Doctores nos instruit, neque ab ipsis vere & sincere vult illuminari, quos Deus dedit nobis Doctores, ad corrigendas humanæ rationis aberrationes, eumque in finem admis- plevit Spiritu sapientia & intellectus, abundantiaque luminis sui.

C A P U T . X V .

*Tunc salutaria erunt laxioris Ethicæ remedia,
si hinc inde caveantur extrema, tam scilicet
Ethica severior, quam laxior.*

- 139 **D**ivus Damascenus in fine catalogi Hæretorum duo observat genera Ethicoprostatarum, id est, in morali disciplina tradenda errantium: scilicet eorum qui nimia indulgentia facilitateque licita dicunt, quæ illicita sunt: & aliorum qui nimia severitate illicita decernunt, quæ illicita non sunt. Utrosque Spiritus sanctus redarguit Isaïæ 5. *Va qui dici-*

*tis malum bonum, & bonum malum; ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Enimvero tam prohibet Dominus addere divina legi, quam detrahere. Deuteron. 4. *Non adderis ad verbum quod vobis loquor, nec auferis ex eo.* Quisquis autem licitum afferit quod est illicitum, detrahit legi: ei vero addit, qui afferit illicitum quod non est illicitum. Cavenda proinde utraque extremitas, tum laxiorum, tum severiorum opinionum: *siquidem extrema castrorum comedit ignis*, Num. 11.*

A quibusnam vero Doctoribus magis perclitter animarum salus: an scilicet à laxioribus, an à severioribus? difficile est affirmare. Per laxiores namque Doctores, lata & spatiose panditur via, qua, Veritate teste, ducit ad perditionem, modusque opinandi irrepit alienus ab Evangelica simplicitate, sanctorumque Patrum doctrina, quem dum pro regula fideles in præcepta sequuntur, ingens corruptela mortum irrepit, prout Alexander VII. testificatur. Proinde Medici illi spirituales, non minus crudelis sunt quam corporales, qui ne molesti fini ægris, parcunt à necessariis asperis unguentis. Hinc Ezech. 13. *Va qui consunt pavillios sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universa etatis ad capiendas animas*, seducendo scilicet homines mollioribus opinionibus suis, velut pulvillis & cervicalibus, sub quibus moliter conqueſcent in peccatis suis. In eo proinde sapientes non sunt. Verba quippe sapientum sicut stimuli, & quasi clavi in album defixi, Eccli. 12. *Si igitur sermo non pungit, sed oblectationem facit audiētibus, quæ animales, non spirituales sunt, iste non est sermo sapientis*, ait Hieronymus ibidem.

Ob hanc etiam causam mel in Dei sacrificiis prohibebatur; sal vero acrimoniam præditum, adhiberi jubebatur. Cujus rationem reddens idem S. Doctor epist. 19. ad Eustochium: *Mel, inquit, in Dei sacrificiis non offertur... apud Denm nihil vol- priussum, nihil tantum suave placet, nisi quod in se habet aliquid mordacis veritatis.*

Aliunde vero immoderata severitas, dum hominum imbecillitatem non pensans, eos ad nimis ardua constringit, viam salutis (alias patentem) imbecillibus precludit, miserosque, propriæ infirmitatis conficos, in desperationem adigit, dum difficultati succumbentes, animos & curam salutis proculs abjiciunt. Ideoque Scribas & Phariseos Matth. 23. Christus redarguit, in eo quod alligant onera gravia & importabilia, & imponunt ea in humeros hominum. Sed & apud Ezech. c. 13. adversus hujusmodi conscientiatum perturbatores indignatur Dominus: *pro eo quod fecisti morire mandaciter cor iusti, quem ego non contristavi.* In priorem locum scribens Joannes noster Hierosolymitanus in opere imperfecto super Mattheum (quod sub Chrysostomi nomine prædiit) sic cum commentatur: *Tales sunt mali-*

etiam Sacerdoles qui grave pondus venientibus ad paenitentiam ponunt; qui dicunt, & non factum; & sic dum pena presentis paenitentia futurum, contemnitur pena peccati futura. Sicut enim si fascem super humeros adolescentis, quem non potest bajulare, posse est, aut ut fascem abiciat, aut sub pondere confringatur; sic & homini, cui grave pondus paenitentia impone, neesse est, aut ut paenitentiam suam rejeciat, aut suscipiens, dum sufficere non potest, scandalisatus amplius peccet. Quae verba alle-

gantur in can. alligant 16. q. 7.

benignitas, ne desperet; vinum severitatis, ne plaga putrescens periculosior fiat. "Neque enim dumtaxat in peccatoribus cavenda est desperatio, sed & presumptio, seu spes presumptuosa de Dei misericordia; utroque enim homines periclitantur" (inquit Augustinus serm. 47. de verb. Dom.) & sperando, & desperando.

Quia vero ad necessarium illam temperatu-

ram caelesti opus est prudentia, queret aliquis,

Ecquis nobis Doctor & ductor erit caelstis

istius prudentiae? Non illi profecto, de quibus Alexander VII. conqueritur, quod opinandi

modum invexerint alienum ab evangelica sim-

plicitate, sanctorumque Patrum doctrina, per

quem via salutis, quam suprema Veritas Deus

arctam esse definiuit, in animarum perniciem

dilatatur. Superest ergo ut caelstis illius pru-

dentiae praeceteris illi sint duces, qui praeceteris

cum prediti fuerunt; sacri utique Docto-

res, sanctissimique Praesules, quos ad id Do-

minus adeo implevit lumine sapientiae & intel-

lectus, misericordiaeque visceribus, ut vel mi-

nime ovis Christi sananda gratia, animam suam

libenter posuissent. Qui tametsi tam insignis

misericordiae spiritu repleti, caelestisque lumi-

nis abundantia perfusi, sacerdotalem vigorem

cum christiana misericordia sociarunt, nec

proinde infirmorum fidelium cupiditatibus

blandientem disciplinam tradiderunt, sed eos

tamquam discipulos, oves, palmites, & mem-

bra Christi, Christo crucifixo confirmare,

evangelicisque regulis adaptare conati sunt, nec

tantum (quantum complices hodie) facilitate,

citra necessitatem, us statim imperti sunt ab-

solutionem, quorum opera probabant suspe-

ctam contritionem.

Sciebant utique falsam, immisericordem-

que esse misericordiam, quam mores non emen-

dantur, sed virtus, fallaci lenitatis specie, vel

foventur, vel speciosis pretextibus contegu-

tur. Sciebant dictum a Spiritu sancto: Corri-

piet me justus in misericordia, & increpabit me:

oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.

Psal. 140. Et iterum, Meliora sunt vulnera

diligentis, quam fraudulenta oscula odientis.

Proverb. 27. Sciebant dictum sibi benignissi-

mo misericordissimoque Domino: Vos estis

sal terra; id est Christi oves, impura vita-

rum labo tabescentes, salis sui acrimoniam san-

bant. Sciebant dictum ab Ambroso: Verè mi-

seretur, qui cum justitia & sapientia miserebatur...

consideremus ne ipsam deteriorem faciamus, cu-

jus miseremur in iuste. Et a Clero Romano

apud Cyprianum epist. 31. Abst. ab Ecclesia

Romana vigorem suum tam profana facilitate

dimittere, & nervos severitatis, oversa fidei

majestate, dissolvere, ut cum adhuc non tantum

jaceant, sed & cadant eversorum frarrum ru-

ine, properata nimis remedia communicationum,

utique non profutura, praesentur, & nova, per

misericordiam falsam, vulnera veteribus trans-

gressionis vulneribus imprimantur. Et a D. Ba-

silio epist. 2. ad Amphiloc. c. 84. & 85. Hae

scribimus, ut paenitentia eorum fractus proben-

Prolegomenon Secundum.

54

ur. Neque enim hac omniō ex temporis spatio
judicamus, sed modum penitentia attendamus.
Quod si qui à propriis moribus non facile avel-
lantur, & carnis voluptatibus potius quam Deo
servire voluerint, utique ex Evangelio insti-
tutam non amplectantur, nulla nobis cum illis
intercedit communis ratio. Nos enim adversus
populum non credentem & contradicentem, illud
audivisse meminimus, Salvans, salva animam
tuam. Non ergo cum eis perire consentiamus,
sed grave iudicium reformidantes, & tremen-
dam illam retributionis Domini diem pre oculis
habentes, caveamus aliorum peccatorum ruinā
involti. Et hinc denique sciebant alienis se cri-
minibus irretiendos, si ea degeneri clementiā
foverent; nec se pastores animarum futuros,
sed lanios, si pravis agrotantiū cupiditatibus
indulgentes, caelestisque medicinæ præcepta ne-
gligentes, sanitatem infirmis non restituenter,
sed exitium caucent, cuius apud Deum cul-
pam sustinerent. Nam ut p̄clarē D. Cypri-
anus lib. de lapsis: Qui peccarem blandimentis
adulantibus palpat, peccandi formitem submin-
istrat, nec comprimit delicta, sed nutrit. At
qui consilii fortioribus redarguit simul aique in-
struit fratrem, promovet ad salutem. Imperitus
est medicus, qui tumentes vulnerum sinus manu
parcente contrectat, & in aliis recessibus vulne-
rum mortale virüs inclusum, dum servat, exag-
gerat. Aperiendum vulnus est, & secundum,
& putredinibus amputatis, medela foriore
curandum. Voci fereatur & clamet licet, &
conqueratur ager, impatiens per dolorem,
gratias aget postmodum cum senserit sanita-
tem.

148 Iste fuit sensus, ista praxis, vera ista mis-
VIIericordia, caelestisque prudentia Sanctorum,
qua nobis imitanda proponitur, contra indis-
cretum ex una parte zelum, immoderatumque
rigorem nonnullorum Modernorum, qui nel-
ciunt severitatem misericordiā temperare; con-
tra falsam etiam plurimorum compassionem,
indiscretam lenitatem, exitiosam indulgentiam,
qui vel nesciunt vel nolunt misericordia sacer-
dotalem fortitudinem faciare. Ques S. Carolus
Borromeus in variis Conciliis suis Mediolanen-
sis redarguit; quia (inquit) populum nostrum
decipiunt, dicentes, pax, pax, & non est pax.
Et quia iram Dei in se concitant, dum homi-
num benevolentiam populari quādam indul-
gentiā conciliant. Verum qua utilitas nobis exi-
get (prosequitur S. Cardinalis) si iram Dei
in nos concitantes, hominum benevolentiam po-
pulari quādam indulgentiā conciliemus?

149 Hac S. Carolus, suo tempore sollicitior ad
redarguendos Confessarios indulgentiores,
quam severiores: non quod non redarguerit
utroque, sed quod animadverterit multitudi-
nem longè majorem perire, ob nimiam Con-
fessorum indulgentiam, falsaque miseri-
cordiam, quam ob excessivam severitatem.
Unde nec S. Thomas Villanovanus, ipsi syn-
chronus, deploravit Ecclesiæ perditionem, ob
excessivam Confessorum Pastorumque seve-

ritatem, sed ob excessivam molitatem, cùm
dixit: Quid Ecclesiam Domini hodie perdit?
nisi Confessorum & Pastorum blandiens adu-
latio. Nec S. Salesius, qui proximè post ipsum
floruit sanctitate, conquestus est, quod ob ex-
cessum rigoris, sed quod ob defectum vigoris,
excessumque blandientis lenitatis, perit multi-
tudo infinita.

Et ratio est, quia tametsi rigoris excessivi
filia sit desperatio, excessiva vero lenitatis &
indulgentiae filia sit præsumptio, seu spes præ-
sumptuosa de Dei misericordiā, forteque illa
gravius sit malum, quam ista: longè tamen
rariores sunt, qui ob excessivum rigorem Pa-
storum Confessorumque labuntur in des-
perationem, quam qui ob excessivam eorumdem
lenitatem, indulgentiamque, labuntur in spem
illam præsumptuosam, atque exinde in perdi-
tionem (quorum infinitam esse multitudinem,
Salesius proximè testatus est). eo quod utique
Pastores & Confessarii, hoc tempore, upluri-
mum proniores sunt ad conciliandam sibi be-
nevolentiam hominum per popularem indul-
gentiam, quam ad incurrendam privationem
illius per directionem severam: vel enim nulla,
vel non tot & tantæ illecebra Pastorum,
Confessorumque animos tentare solent ad
exercendam nimiam erga penitentes severitatem,
sicut ad exercendam nimiam indulgentiam.
Ad quam prima illecebra, est amor ho-
minibus placendi, timorque displicendi, cui-
que homini adeò insitus, ut rara avis in terris
sit, qui à debito vigore, ex illo amore non
aliando deficit.

Secunda illecebra, est naturalis amor, com-
passioque patris spiritualis in filium spiritua-
lem, seu penitentem; cùm parentes ob natu-
ralem illum amorem sèpius peccare soleant per
defectum, quam per excessum rigoris.

Tertia illecebra, est naturalis amor pacis,
vitandeque dissensionis cum penitente, quo
Confessarii plerumque sollicitantur ad illi con-
sentendum: ne cum illo male sint.

Quarta illecebra, est facilitas operis, quia
videlicet Confessarii facilis est condescende-
re, quam resistere penitentibus, ob rationes
antè dictas. Homines autem sunt propensiore
in faciliora, quam in difficultiora.

Quinta illecebra, est jucunditas operis: quia
penitentibus satisfacere, jucundum est; mo-
rosum & triste, ipsos contrastatos & insatis-
fatos dimittere.

Sexta illecebra (ne quid hīc dicam de amo-
re proprii interesse, quo plures à debito rigo-
re ad nimiam indulgentiam inflectuntur) est
amor populatis estimationis, timorque incur-
rendi notam excessivi rigoris, que hodie quam
pluribus inuritur, tametsi revera non exce-
dant. Quam notam ne incurvant, sacerdo-
talem vigorem animumque plurimi dimittunt,
quarentesque hominibus placere, malunt ab
incepto vigore desistere, quam propter zelum
Dei & veritatis pungi frequentissimis stimulis
contumelie.

Tot

¹⁵² Tot ergo ; tam blandisque titulis Confessarii adeò tentantur , sollicitanturque ad remittendum sacerdotalem vigorem , ut debitus vigor nostris temporibus haud dubie rarius sit , quam excessivus rigor : utpote à quo , omnibus titulis enarratis Confessarii retrahuntur : cùmque vix illo titule ad eum tententur , quam indiscreto zelo ; neque hic tam illecebrosus sit , quam sex illi tituli : consequens est homines , in praesenti statu naturae corruptæ , saltem attentis circumstantiis saeculi presentis , natura prioniores esse in excessum indulgentiae , quam in excessum rigoris . Unde cùm rariores sint qui elevant se supra naturalem suam inclinationem , quam qui ei obsequuntur ; consequens est homines frequentius incidere in Confessarios laxiores , quam in strictiores , pluresque proinde ob nimiam Confessariorū laxitatem perire , quam ob nimiam severitatem . Ideo ergo sancti Caroli zelus magis emicuit adversus Pastores Confessariosque laxiores , quam adversus rigoriosiores . Nec soli Confessarii præallatis illecebribus tentantur , & ut plurimum vincuntur ; sed & Scriptores ipsi , ut patet ex eo quod Julius Mercurius in bisi Theolog . Moral . p . 3 . a . 3 . observaverit , à 40 . vel 50 . annis plusquam centum opiniones laxas , antea singulares , factas esse communes , nullam vero rigidam , qua prius erat singularis , per recentiores Scriptores factam ex singulari communem .